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Sven Lindqvist 
haastaa länsimaiset 
historiantulkinnat

Toimittaja Jaakko Anhava kirjoittaa Tieteessä ta-
pahtuu -lehden (1/2019) Keskustelua-palstalla tun-
netusta ruotsalaisesta esseististä Sven Lindqvis-
tistä (1932–2019). Anhavan mukaan Lindqvistin 
teoksella Tappakaa ne saatanat! (1992, suom. 1996) 
”ei ole muuta arvoa kuin todisteena 1900-luvun 
loppuvuosikymmenten ’älyllisestä’ pötypuheesta”. 
Se on varsin paksu väite useille kielille käännetys-
tä teoksesta, joka on vaikuttanut monin tavoin 
eurooppalaisesta kolonialismista käytyyn keskus-
teluun. Anhava myöntääkin nähneensä siitä aino-
astaan yhden kriittisen arvion, nimittäin omansa.

Anhava typistää Lindqvistin moniulotteisen 
teoksen yhdeksi ainoaksi pääväittämäksi, jonka 
mukaan länsimaat halusivat murhata kaikki ”vie-
rasrotuiset”. Koska Anhava ei tunnista Lindqvis-
tin teoksen tekstilajia, hän ei kykene tulkitsemaan 
teoksen monitasoista ja -äänistä kokonaisuutta.  

Jos Lindqvistin teoksesta ja vähän laajemmin 
hänen tuotannostaan pitäisi mainita yksi päätavoi-
te, se olisi angloamerikkalaisen historiakäsityksen 
haastaminen. Hän kritisoi käsityksiä, joiden mu-
kaan holokausti oli vain ”niiden hullujen natsien” 
tekosia, eräänlainen makaaberi anomalia Euroo-
pan historiassa, jonka hyveelliset englantilaiset 
saivat onneksi nujerrettua. Lindqvist osoittaa kui-
tenkin lukuisin esimerkein, miten monin tavoin 
holokausti oli sidoksissa kolonialismin ja rasismin 
pitkään historiaan, johon oli kietoutunut niin eng-
lantilaisia, ranskalaisia, saksalaisia kuin ruotsalai-
siakin ajattelijoita ja vaikuttajia. 

Lindqvistin teos on muodoltaan monia eri ta-
soja yhdistävä essee. Yksi taso on avoimen subjek-
tiivinen, yksityisten muistojen, tunnelmien ja uni-
en päiväkirjamainen kuvailu ja pohdinta. Toinen 
on kirjallisuudentutkimuksellinen. Teoksen nimi, 
Tappakaa ne saatanat!, on sitaatti Joseph Conra-

din Pimeyden sydän -romaanista (1902). Conradin 
kaltaisten klassikkojen lisäksi Lindqvist käsittelee 
myös nykyään vähemmän tunnettuja mutta aika-
naan paljonkin luettuja teoksia.

Kolmantena tasona on vankka historiallinen 
pohjatyö. Lindqvistin teokset eivät ole perinteisiä 
historiantutkimuksia, mutta on niitä sellaisinakin 
historian ammattilehdissä ruodittu ja enimmäk-
seen niiden dokumentointi on havaittu varsin van-
kaksi. 

Neljättä tasoa voisi kutsua moraalis-eettisek-
si provokaatioksi. Siinä Lindqvist vie lukijansa hy-
vin epämiellyttäviin ja pessimistisiin pohdintoi-
hin väkivallan ja rasismin labyrintista. Tällä tasolla 
esiintyy varmasti myös sellaisia kärjistyksiä, jotka 
etenkin muusta tekstistä irrotettuna saattavat ai-
heuttaa myös ärsytystä. 

Tekstin viides taso tapahtuu oikeastaan lukijas-
sa ja on tulosta neljän edellisen tason yhteentör-
mäyttämisestä. Lindqvist vie lukijan labyrinttiin ja 
jättää sinne, mutta kirjailijan ääneen lausumatto-
mana toiveena on, että tämä alkaisi itse etsiä tie-
tään ulos. Ulospääsyreittejä rasismin ja väkivallan 
kierteestä on länsimaiden historiassa kyllä löydet-
tävissä, kuten Lindqvist kirjassaan Rasismin vastus-
tajia (1995, suom. 1998) näyttää. 

Niin rasismin kuin antirasismin historiaa käsit-
televänä esseinä Lindqvistin teoksilla on edelleen 
vankka arvonsa – tänään kenties enemmän kuin 
koskaan ennen. Niiden ajankohtaisuudesta kertoo 
sekin, että Tappakaa ne saatanat! -teoksen suomen-
noksesta otettiin pokkaripainos vuonna 2016.

Tätä puheenvuoroa kirjoitettaessa tuli tieto 
Lindqvistin kuolemasta. Tarjotkoon se yllykkeen 
tarttua Lindqvistin teoksiin, joita kaikeksi onnek-
si on suomennettukin varsin kattavasti.
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